
 

 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. GAVAZZENI” 
Via Combattenti e Reduci, 70 – TALAMONA (Sondrio) 

Tel. 0342/670755 - e.mail: soic814008@istruzione.it 
soic814008@pec.istruzione.it - www.ictalamona.edu.it 

 

 
Prot. n. e data (far riferimento alla segnatura) 
  

Al personale interessato 
Agli atti  

 

Oggetto: Nomina Tavolo permanente di monitoraggio dei fenomeni del bullismo e del 
cyberbullismo  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
VISTO il D.L.vo 297 del 16.04.94;  
VISTO il Regolamento dell’Autonomia Scolastica D.P.R. n. 275 dell’8.03.1999;  
VISTO l’art. 25 del D.L.vo n. 165 del 2001;  
VISTO la Legge N. 71/2017; 
VISTE le Linee di orientamento del Ministero dell’Istruzione del 2021; 
VISTA la Legge n. 70/2024; 
RITENUTO:  
- di dover istituire un Tavolo permanente di monitoraggio per la prevenzione e il contrasto dei 
fenomeni del bullismo e del cyberbullismo ai sensi dell’art. 4 comma 2-bis legge 29 maggio 2017, n. 
71, così come modificato dall’art. 1, lettera c) n.3 della Legge 17 maggio 2024, n. 70;  
- di dover definire la composizione e le modalità operative del suddetto Tavolo, nonché le sue 
competenze;  
- di dover provvedere alla nomina dei componenti del suddetto Tavolo, nel rispetto degli O.O.C.C.; 
TENUTO CONTO:  
- del parere del Collegio dei docenti (delibera n. 20 del 19-02-2025);  
- del parere del Consiglio di istituto (delibera n. 15 del 16-05-2025);  
- della disponibilità manifestata dai soggetti che faranno parte del tavolo permanente di monitoraggio 
per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni del bullismo e del cyberbullismo; 
 

DETERMINA  
 
l’istituzione di un Tavolo permanente di monitoraggio per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni 
del bullismo e del cyberbullismo ai sensi dell’art. 4 comma 2-bis legge 29 maggio 2017, n. 71, così 
come modificato dall’art. 1, lettera c) n.3 della Legge 17 maggio 2024, n. 70, con l’obiettivo di 
monitorare il fenomeno del bullismo e del cyberbullismo e promuovere iniziative di prevenzione e 
contrasto.  
 
IL TAVOLO SARÀ COMPOSTO DA:  
• Il Dirigente Scolastico, in qualità di Presidente  
• 2 alunni della secondaria di primo grado, in qualità di rappresentanti degli studenti;  
• 2 docenti in qualità di rappresentanti dei docenti;  
• 2 genitori, per la componente delle famiglie. 

Protocollo 0004255/2025 del 17/05/2025



 
COMPETENZE E FUNZIONAMENTO:  
Il Tavolo permanente di monitoraggio ha il compito di:  
• revisionare la documentazione già presente;  
• monitorare il fenomeno all’interno dell’Istituto e raccogliere dati relativi a casi segnalati;  
• promuovere iniziative di sensibilizzazione e formazione all’interno dell’Istituto;  
• fornire supporto alle famiglie ed agli alunni/e vittime di situazioni di bullismo;  
• proporre progetti, azioni e strategie per la prevenzione del bullismo e del cyberbullismo;  
• favorire la massima collaborazione tra tutte le parti componenti la comunità scolastica.  
 
MODALITÀ DI CONVOCAZIONE E FREQUENZA DELLE RIUNIONI:  
Il Tavolo si riunirà due volte all’anno, su convocazione del Dirigente Scolastico e in modo 
straordinario se necessario. La natura permanente del Tavolo fa sì che lo stesso resti attivo fino a 
quando non ne verrà deliberata la cessazione da parte degli Organi Collegiali dell’Istituto.  
 

NOMINA  
 

in qualità di componenti del tavolo permanente di monitoraggio per la prevenzione e il contrasto dei 
fenomeni del bullismo e del cyberbullismo:  
 
componente STUDENTI: Turelli Iacopo e De Bernardi Cristian (classi 2^ SSIG);  
componente GENITORI: Colzani Norma e Basilico Sara;  
componente DOCENTI: Cornaggia Angela e Vitali Elisa. 

 
 
 

                                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                             Valeria Cicogna  

                                                                                                                                                                          (Documento firmato digitalmente) 
 
 
 


		2025-05-17T09:53:13+0200
	CICOGNA VALERIA




